
 
 

COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 

Provincia Regionale di Palermo 

Via  Cesare  Civello,  62           90010         Prov. Pa        Tel. 0921-939111 

 

 

SETTORE IV- LAV. PUBBL. E POLIT. INVEST. 

 

 

RESPONSABILE : DI MAGGIO CARMELO 

 

 

Responsabile del procedimento:   

 

 

Copia conforme ad uso amministrativo e d'ufficio della 

DETERMINAZIONE N. 28  DEL 26-04-2019 
Rif. preliminare n. 29 del 24-04-2019 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., con la modalità della “trattativa diretta” sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA) dei servizi tecnici di Direzione dei Lavori, misura, contabilità e assistenza 

al collaudo dei “Lavori di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza dell’immobile di 

proprietà comunale, adibito a Caserma dei Carabinieri, sito in via Giovanni Falcone, n.2”. - CUP 

n. D75J19000020001 - CIG n. Z2B282552E 

 

 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 151, IV comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che pertanto, in 

data odierna diviene esecutiva. 

 

Parere: Favorevole 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Addì 26-04-2019 F.to Dott. Guzzio Antonino 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE E R.U.P. 

 

Richiamato il provvedimento dello scrivente del 21/01/2019 di costituzione del 
gruppo di lavoro per l’espletamento delle prestazioni tecnico-professionali occorrenti per la 
realizzazione dell’intervento di cui in oggetto e di avocazione delle funzioni di responsabile 
del procedimento e di progettista, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 della legge 
07/08/1990, n. 241 e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 15 del 08/02/2019, di approvazione in linea 
amministrativa del progetto di che trattasi, del complessivo importo di €. 70.000,00 di cui €. 
50.887,68 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti ribasso ed €. 19.112,32 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Dato atto che, per il citato Progetto, attraverso l’applicativo gestito dal (D.I.P.E.) 
Dipartimento Interministeriale per la Programmazione Economica, è stato acquisito il Codice 
Unico di Progetto (C.U.P.) n. D75J19000020001; 

Vista la determinazione di questo Ufficio n.13 del 27/02/2019, di indizione della 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di che trattasi da esperirsi tramite R.d.O. sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) e di impegno della complessiva 
spesa di €. 70.000,00 al Cap. 48110 del bilancio comunale corrente avente il codice bilancio 
n. 01.05-2.05.99.99.999 e ad oggetto “Manutenzione Straordinaria Caserma dei Carabinieri"; 

Viste le determinazioni di questo ufficio n. 22 del 26/03/2019 e 26 del 16/04/2019 di 
affidamento, a seguito di gara – RdO MEPA n. 2236314 del 25/03/2019, dei lavori di che 
trattasi all’operatore economico “Impresa Edile Virruso S.r.l.”, per l’importo netto 
complessivo di € 41.291,75, di cui €. 5.192,78 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, al 
netto del ribasso offerto del 21,00%, sul prezzo posto a base di gara;  

Dato atto che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro 
economico del progetto come sopra approvato è prevista la spesa di €.4.349,07, oltre IVA e 
C.N.P.A.I.A. per provvedere al conferimento dell’incarico esterno di Direttore dei Lavori, 
misura e contabilità ed emissione del certificato di regolare esecuzione, stante che a tali 
adempimenti non può in atto provvedervi il personale interno all’Ente; 

Considerato che in base alle previsioni di cui al comma 109 dell’articolo 1 della legge 
n. 145/2018 e del comma 2 dell’art. 1 del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno prot. n. 829 del 10/01/2019, corre l’obbligo di 
iniziare i lavori entro il 15 maggio 2019, pena la revoca del finanziamento, per cui occorre 
provvedere urgentemente all’affidamento dei precitati servizi tecnici che, vuoi per l’esiguità 
dell’importo che per la necessità di rispettare il precitato perentorio termine assegnato, 
possono essere affidati mediante “trattativa diretta” sul Me.Pa. giusto quanto previsto 
all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

   Visto l’art.31, comma 8 del D. Lgs.50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D. 
Lgs.19/04/2017, n. 56) che stabilisce quanto segue: 

“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili 
a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 



procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, 
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c.2, lettera a).OMISSIS”; 

Vista la Delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 973 del 
14/09/2016 e successiva delibera n. 138 del 21/02/2018 di approvazione delle linee guida 
n.1 “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” ed 
in particolare il punto 1.3.1 che recita “……… Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro 
possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per 
gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso 
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e 
l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del 
caso. ………”; 

Visti gli atti della procedura all’uopo avviata all’interno del MEPA (trattativa diretta n. 
894137), da cui rilevasi che l’operatore economico invitato, Ing. Salvatore Fragapane, ha 
prodotto in data 18/04/2019, e quindi entro il termine di scadenza previsto per le ore 18:00 
del 26/04/2019, apposita offerta di ribasso percentuale, che risulta essere pari all’8,00%, e la 
documentazione richiesta; 

Dato atto che le operazioni della procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto 
della vigente normativa in materia e dei principi di “economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità” 
enunciati al 1° comma dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e di quello di “rotazione degli inviti e 
degli affidamenti” previsto al 1° comma dell’art.36 dello stesso D.Lgs.; 

Visti e richiamati:  

- l’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale il termine dilatorio di 
trentacinque giorni non si applica “…. nel caso di acquisto effettuato attraverso il 
mercato elettronico e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 
2, lettere a) e b)”; 

- l’art. 33, comma 1, del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i che prevede che “…la verifica dei requisiti 
ai fini della stipula del contratto avviene esclusivamente sull’aggiudicatario…” ; 

Dato atto: 

- che, nel caso in specie, anche per la necessità di provvedere, come detto, all’avvio dei 
lavori entro il termine massimo del 15/05/2019, previsto dalle norme disciplinanti il 
finanziamento acquisito, non occorre vengano espletate le verifiche sulle dichiarazioni 
rese dall’incaricando professionista, giusto quanto previsto al punto 4.2.2 delle linee 
guida n.4, approvate dal Consiglio dell’Autorità – ANAC - con delibera n. 1097 del 
26/10/2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 01/03/2018 che recita “…….. Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 
euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, 
dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti.”;  

- che il pagamento delle somme dovute è comunque subordinato all’accertamento 



dell’effettiva regolarità contributiva del soggetto incaricato e che comunque il 
disciplinare d’incarico professionale dovrà contenere, sempre in virtù del precitato 
punto 4.2.2 delle linee guida ANAC n.4, che prevede “……….. Il contratto deve in ogni 
caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed 
il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta……”, apposita clausola in tal senso, a 
salvaguardia della Stazione Appaltante; 

- che l’incarico professionale di cui sopra non è da qualificarsi come atto di spesa relativo a 
studio, incarico di consulenza di cui all’art 6 comma 7 della L. 122/2010; 

- che l’incaricando professionista in conformità a quanto previsto all' art. 2 della L.R. 12 
luglio 2011 risulta essere regolarmente iscritto all’albo Regionale dei Professionisti 
appositamente istituito per il conferimento degli incarichi professionali di cui all'allegato 
II A Categoria 12 del d.lgs 163/2006; 

- che le prestazioni professionali da eseguire sono meglio evidenziate nel disciplinare 
d’incarico professionale allegato al presente atto, già sottoscritto per integrale 
accettazione da parte dell’incaricando professionista; 

DETERMINA 

1) Di approvare, per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto, 
l’affidamento tramite trattativa diretta sul MePa n. 894137, relativa ai servizi tecnici di 
Direzione dei Lavori, misura, contabilità e assistenza al collaudo dei “Lavori di 
manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza dell’immobile di proprietà comunale, 
adibito a Caserma dei Carabinieri, sito in via Giovanni Falcone, n.2”, in favore 
dell’operatore economico “Ing. Salvatore Fragapane” con sede a Campofelice di 
Roccella (PA), Via Papa Giovanni XXIII, 11 che ha presentato un ribasso percentuale 
dell’8,00%, sul prezzo posto a base di gara e quindi per l’importo netto complessivo di € 
4.001,14, oltre IVA e C.N.P.A.I.A.;  

2) Di dare atto, che il disciplinare d’incarico con il precitato operatore economico, da 
redarsi ai sensi dell’art.32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, potrà essere stipulato senza 
tenere conto del termine sospensivo (stand-still), di cui all’art.32, comma 9 del D. 
Lgs.50/2016 e s.m.i., come consentito dal comma 10, lett. b) dello stesso art.32; 

3) Di approvare il disciplinare d’incarico all’uopo predisposto, che già sottoscritto per 
integrale accettazione dall’incaricando professionista, si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale e che dovrà contenere apposita clausola, a salvaguardia 
della Stazione Appaltante, in base alla quale il pagamento delle somme dovute resta 
subordinato all’accertamento dell’effettiva regolarità contributiva del soggetto 
incaricato, in conformità a quanto previsto al punto 4.2.2 delle linee guida ANAC n.4;  

4) Di dare atto che alla copertura finanziaria della spesa derivante dal presente 
provvedimento si farà fronte con l’impegno assunto con determinazione di questo 
Ufficio n.13/2019 a valere sulle disponibilità di cui al Cap. 48110 del bilancio comunale 
corrente avente il codice bilancio n. 01.05-2.05.99.99.999 e ad oggetto “Manutenzione 
Straordinaria Caserma dei Carabinieri"; 

5) Di dare atto, ancora, che per effetto del ribasso d’asta praticato dell’8,00% si determina 
un’economia di spesa di €. 347,93 alla voce B.5 del quadro economico e di €. 93,52 alla 
voce B.7 che andranno ad incrementare le economie da ribasso d’asta dei lavori 



principali, pari ad €.11.707,03;  

6) Di riformulare in funzione di quanto sopra, il Q.E. dei lavori di che trattasi nelle 
risultanze che seguono:  

A) 45.694,90€            

9.595,93€              

Importo netto lavori  escluso sicurezza 36.098,97€            

5.192,78€              

41.291,75€            41.291,75€            

B)

1 9.084,19€              

2 940,80€                 

3 1.017,75€              

5 4.001,14€              

6 410,38€                 

7 1.075,51€              

8 30,00€                   

16.559,77€            16.559,77€            

C) Economie

1 per ribasso d'asta 9.943,86€              

2 per IVA al 22% sul ribasso d'asta 2.204,62€              

Totale economie di gara 12.148,48€            12.148,48€            

70.000,00€            

Versamento autorità vigilanza

Totale somme a disposizione

Totale 

IVA su spese tecniche (22% + IVA sul 4%)

a dedurre Ribasso d'asta del 21,00%

Importo lavori a base d'asta

Imprevisti

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

Sommano i lavori al netto compreso oneri sicurezza

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavori 22%

Oneri accesso discarica

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (art. 113 D.Lgs 

50/2016)

Direzione lavori + contabilità

 

7) Di dare atto che il compenso relativo all'incarico conferito verrà liquidato dietro 
presentazione di regolare fattura, previa verifica da parte del responsabile del 
procedimento dello svolgimento delle prestazioni affidate e previa acquisizione 
dell’attestato di regolarità contributiva da parte della Cassa di Previdenza ed Assistenza 
degli Ingegneri ed Architetti; 

8) Di dare atto, infine che in base alla legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie" 
il professionista si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
richiamata legge inoltre, si precisa, che i pagamenti relativi al suddetto incarico saranno 
effettuati esclusivamente tramite l'utilizzo di bonifico bancario o postale ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, pena la 
risoluzione di diritto del contratto. 

9) Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013; 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO 
EE.LL. RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV- LAV. PUBBL. E POLIT. INVEST. 

  

          Vista la proposta sopra riportata; 

          Visti gli atti nella stessa richiamati; 

          Ritenuto di doverla approvare nella sua interezza; 

  

D E T E R M I N A 

            Approvare integralmente la superiore proposta. 

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DI MAGGIO CARMELO 



___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile delle pubblicazioni, attesta 

che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi dal               al            con numero di pubblicazione  

 

Campofelice di Roccella lì,             

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Quagliana Vincenzo 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Campofelice di Roccella Lì,            

 


